Item sacram Scripturam, juxta eum sensum quem tenuit et tenet sancta mater Ecclesia, cuius est judicare de vero sensu, et interpretatione sacrarum Scripturarum, admitto: nec eam unquam, nisi juxta unanimem consensum Patrum, accipiam et interpretabor.

Profiteor quoque septem esse vere et proprie Sacra-menta novæ Legis, a Jesu Christo Domino nostro instituta, atque ad salutem humani generis, licet non

omnia singulis, necessaria; scilicet Baptismum, Confirmationem, Eucharistiam, Pœnitentiam, Extremam Unctionem, Ordinem, et Matrimonium, illaque gratiam conferre: et ex his Baptismum, Confirmationem et Ordinem, sine sacrilegio iterari non posse.

Receptos quoque et approbatos Ecclesiæ ritus, in supradictorum omnium Sacramentorum solemni administratione, recipio et admitto.

Omnia et singula, quæ de peccato originali et de justificatione in sacrosancta Tridentina Synodo definita et declarata fuerunt, amplector et recipio.

Prositeor pariter in Missa offerri Deo verum, proprium et propitiatorium Sacrificium pro vivis et defunctis: atque in sanctissimo Eucharistiae sacramento esse vere, realiter, et substantialiter corpus et sanguinem, una cum anima et divinitate Domini nostri Jesu Christi: fierique conversionem totius substantiæ panis in corpus, et totius substantiæ vini in sanguinem; quam conversionem Catholica Ecclesia Transsubstantiationem appellat.

Fateor etiam sub altera tantum specie, totum atque integrum Christum, verumque Sacramentum sumi.

Constanter teneo Purgatorium esse, animasque ibi detentas fidelium suffragiis juvari.

Similiter et Sanctos una cum Christo regnantes, venerandos atque invocandos esse; eosque orationes Deo pro nobis offerre; atque eorum reliquias esse venerandas.

Firmissime assero, imagines Christi, ac Deiparæ

semper Virginis, neconon aliorum Sanctorum, habendas et retinendas esse; atque eis debitum honorem ac venerationem impertiendam.

Indulgentiarum etiam potestatem a Christo in Ecclesia relictam fuisse, illarumque usum christiano populo maxime salutarem esse affirmo.

Sanctam Catholicam et Apostolicam Romanam Ecclesiam, omnium Ecclesiarum matrem et magistrum agnosco: Romanoque Pontifici, beati Petri Apostolorum Principis successori, ac Jesu Christi Vicario, veram obedientiam spondeo ac juro.

Cætera item omnia a sacris Canonibus, et œcumenicis Conciliis, ac præcipue a sacrosancta Tridentina Synodo tradita, definita, et declarata, indubitanter recipio, atque profiteor: simulque contraria omnia, atque hæreses quascumque ab Ecclesia damnatas, rejectas, et anathematizatas, ego pariter damno, reijcio, et anathematizo.

[Ego, N..., hanc veram catholicam fidem, extra quam nemo salvus esse potest, quam in præsenti sponte profiteor, et veraciter teneo, eamdem integrum et inviolatam, usque ad extreum vitæ spiritum constantissime, Deo adjuvante, retinere, et confiteri; atque a meis subditis, seu illis quorum cura ad me in munere meo spectabit, teneri, doceri, et prædicari, quantum in me erit, curaturum, ego idem N... spondeo, voveo, ac juro, super hæc sancta Dei Evangelia.]

CONCILII RHEDONENSIS

DECRETA.

—
DECRETUM PRIMUM.*De divina Ecclesiæ constitutione et de hierarchia ecclesiastica.*

Cum divino assistente Spiritu, adsimus, in nomine Domini specialiter aggregati (1) ut quis sit status, quæ necessitates nostræ Turonensis Provinciæ inquiramus, effusas, ante omnia, Deo gratias agimus, qui Ecclesiam diuturnis tempestatibus jactatam, præsenti semper auxilio tuetur ac sospitat. Ipsius enim Providentia tribuendum est quod Ecclesia stet inconcussa, et perpetua unitate vigeat, cum videlicet nulli aut populum aeris, aut perturbationum politicarum vices, aut pravi haereticorum impiorumque hominum conatus, ecclesiastici regiminis ordinem ac jura divinitus constituta, immutare vel minime valuerint. Omnes gratianti animo agnoscant, ac mirentur sic impletas per seculorum seriem promissiones Christi, qui Apostolos in orbem universum emittens, infirmos sane, inermes et omni humana virtute destitutos, dixit: *Sicut*

(1) Pontif. Rom.

misit me Pater, et ego mitto vos: euntes ergo docete omnes gentes.... Ecce ego vobiscum sum omnibus diebus usque ad consummationem seculi. Hanc autem divina ordinatione constitutam ad fideles regendos et docendos, Pastorum hierarchiam, summa veneratione colere, ac filiali amore eo arctius amplexari, hisce diebus debemus, quod eam sibi periclitanti necessarium mundus ipse persentire videatur. Cum enim populi procellis quatiantur, ac in ea animorum superbientium confusione, jam vix ullam hominis, in rebus humanis, auctoritatem revereantur; cumque omnia, ne exceptis quidem primariis principiis, incerta reputentur, firma spe confidimus, Ecclesiam quæ, velut olim arca, mediis his fluctibus invehitur, populis in salutem adsulturam fore, si quando ad illius maternam auctoritatem respexerint, ac per illam, salubres doctrinas, quibus solis e naufragio eripi possunt, accep-rint ac didicerint.

—
DECRETUM II.*De Summo Pontifice.*

In supremo ordinis ecclesiastici gradu, evangelica doctrina et apostolicæ traditiones Pontificem Romanum sublimem demonstrant. Profitemur secundum fidem catholicam, et Conciliorum generalium defini-

tiones « Sanctam Apostolicam Sedem et Romanum
 « Pontificem in universum orbem primatum tenere ,
 « et ipsum Romanum Pontificem successorem esse
 « B. Petri, Principis Apostolorum, et verum Christi
 « Vicarium , totiusque Ecclesiæ caput, et omnium
 « Christianorum Patrem et Doctorem existere, et ipsi
 « in B. Petro pascendi, regendi et gubernandi Uni-
 « versalem Ecclesiam a D. J. C. plenam potestatem
 « traditam esse (1). »

Ad illam igitur Sedem, in qua fides prædicatur, et servatur unitas , *necessæ est propter potentiores illius principalitatem , omnem convenire Ecclesiam , hoc est , eos qui sunt undique Fideles* (2). Huc, ut verbis utamur Innocentii I, *referendæ sunt questiones , super anxiis præsertim rebus , ut inde quæ sit tenenda sententia* (3) noverint omnes. Nihil siquidem satius judicamus quam ut *regulæ formam secuti quam toto semper orbe servatam novimus , arcana Apostolicæ Sedis consulamus*, unde *velut de natali suo fonte , aquæ sanctæ doctrinæ cunctæ procedunt , et per diversas totius mundi regiones puri latices capitibus incorrupti manant* (4).

Quocirca iisdem principiis innxi quæ a Patribus nostris accepimus, ac posteris integra, Deo juvante, trademus, Summorum Pontificum constitutiones dog-

(1) Concil. Flor.

(2) Irenæus adv. Hær., lib. iii, c. 3.

(3) Inn. I. Ep. Ad Patres Con. Milev. D. Cous. tom. I. col. 896.

(4) Inn. I. Ad Con. Cart.

maticas omnes , illas præsentim quæ his ultimis temporibus prodierunt, accipimus , sicuti et constitutions quæ universalem Ecclesiæ disciplinam respiciunt, illis nos omnino subjicientes ea , qua par est , filiali obedientia. Profitemur enim ac declaramus eas absque sacerdotali sanctione esse pro omnibus obligatorias, tanquam credendorum normam , et conscientiae regulam. Eadem observantia, juramenti memores a nobis in consecratione præstiti, quod nunc toto cordis affectu renovamus, *mandata apostolica , sive ad hujus Provinciæ disciplinam , sive ad nostram personalem agendi rationem referantur moderandam , humiliter recipiemus , quam diligentissime exequemur , totis viribus observabimus , et faciemus ab aliis observari* (1).

Tandem Sedis Apostolicæ judicio proponere ac submittere statuimus omnia ac singula hujus Synodi decreta, ut nostrorum antecessorum vestigia secuti, reverentiam Summo Pontifici debitam exhibeamus, cunctique Christi fideles agnoscant, suos Pastores per omnia consentire cum illo Supremo Pastore , cui a D. N. J. C. ovium simul et agnorum , Episcoporum scilicet et fidclium cura commendata est.

Quoniam autem luctuosis hisce rerum adjunctis , non defuerunt qui ditionem temporalem spirituali Summi Pontificis potestati annexam, legi evangelicæ adversari docere veriti non sint, pravam istorum doctrinam, jam in conciliis damnatam (2), de novo repro-

(1) Pontif. Rom.

(2) Conc. Const. contra errores Wiclef, pr. 36-39.

bamus ac damnamus; nosque etiam prorsus alienos declaramus ab iis qui eo usque non devenientes, satius jam nunc fore jactitant si a spirituali Summi Pontificis potestate, temporalis potestas divelleretur. Cum nostris quippe antecessoribus conclamamus « Romanæ urbis « aliarumque terrarum concessam ditionem quo libe- « rior et tutior potestatem apostolicam toto orbe exer- « ceat, non tantum Sedi Apostolicæ, sed etiam toti « Ecclesiæ gratulamur, votisque omnibus precamur « sacrum principatum omnibus modis salvum et inco- « lumem esse. »

DECRETUM III.

De Episcopis.

Romano Pontifici proxime accedunt, in divina Ecclesiæ hierarchia, Episcopi.

Norunt omnes Dominum nostrum, cum Beatissimo Petro Ecclesiam universalem regendam commisisset, alios etiam Apostolos elegisse, quos ejusdem Sacerdotii participes effecit: in quorum persona, constans est SS. Patrum traditio Episcopis a Christo dictum fuisse: *Sicut misit me Pater, et ego mitto vos... Euntes ergo docete omnes gentes, baptizantes... Ecce ego vobiscum sum...usque ad consummationem seculi* (1). Unde,

(1) Mat., 28, 19, 20.

ut ait Concilium Tridentinum (1), in Apostolorum locum successerunt, *positi a Spiritu Sancto regere Ecclesiam Dei*.

Hac Pastorum auctoritate innixa, Ecclesia perfecta unitate coalescit. Petri cathedræ firmiter consociati Episcopi ad eam sacerdotes fidelesque, mutua conjunctione, colligant, ita ut si quis ab eorum parte ac jurisdictione deficiat, is ordinem divinitus constitutum gravissime perturbet. Sciant ergo fideles, Episcopum in Ecclesia esse et Ecclesiam in Episcopo: et si quis *cum Episcopo non sit, in Ecclesia non esse*, ut ait S. Cyprianus (2). Meminerint etiam sacerdotes non solum Episcopos ab ipsis summo honore et reverentia habendos esse, et *quasi animæ parentes suscipiendos*, prout monet S. Hieronymus (3), sed etiam arctiori obedientia solemniter in ordinatione promissa, se devinciri. Caveant igitur ne supra eorum principatum se extollant, et eorum actus temere judicent. « Inde enim, ait idem Cyprianus (4), schismata, et hæreses obortæ sunt, et oriuntur, dum Episcopus, qui unus est Ecclesiæ præses, superba quorumdam præsumptione contemnitur, et homo dignatione Dei honoratus indignus hominibus judicatur. »

Cum igitur tale sit vinculum unitatis quo suis Episcopis plebs christiana, Episcopi autem Summo

(1) Sess. 23, ch. 4.

(2) S. Cyprianus ad Horent.

(3) Epist. ad Nepot.

(4) S. Cyprian., ibidem.

Principi sacerdotum , Vicario Christi adunantur; ut merito a sanctis Patribus dictum fuerit *unum* atque *indivisum Episcopatum esse*, *cujus a singulis in solidum pars tenetur* (1), non mirum quod Romani Pontifices assidue invigilaverint ne Episcoporum jura ullo modo laderentur. Episcopos Fratres suos , et Coepiscopos nominarunt, veluti in partem sollicitudinibus apostolicæ vocatos atque assumptos, nec unquam passi sunt illorum venerabili auctoritati quidquam derogari.

Has traditiones servantes et memores præsertim definitionum Concilii Tridentini , et Summorum Pontificum, imprimis bullæ Pii VI, quæ incipit : *Auctorem fidei* (2), declaramus Episcopos a sancta Sede institutos superiores esse sacerdotibus et fidelibus, cum sacro ordine , tum ea qua præcellunt auctoritate docendi, regendi et gubernandi Ecclesiam sibi commissam; ipsis jus competere condendi statuta ad moderandam Diœcesis disciplinam, et judicandi causas spirituales quæ ad clericos seu fideles spectant, salva tamen quæ sacris Canonibus et Apostolicæ Sedi debetur reverentia et obedientia.

Verum Episcopi, dum sua jura proclamant ac tuentur, officia etiam agnoscunt, et libenti animo sua faciunt hæc Concilii Turonensis verba : « Quemadmodum dignitate et prærogativa cæteros præcellunt, iisque primi honores debentur, ita omnes vitæ sanctitate ac morum integritate, strenua in exer-

(1) S. Cyp., *de Unitate Ecclesiæ*.

(2) Prop., 9, 40, 41.

« cendis suis officiis cura, sustinendisque suorum Episcopatum, quæ angelicis humeris etiam formidanda sunt, oneribus, assiduis vigiliis, indefesso labore, alacri studio, summa diligentia debent superare, ac caute curare ne a recta vivendi via et officii sui ratione deflectant: idecirco, juxta divi Pauli consilium, esse eos volumus irreprehensibiles, sobrios, suis gregibus invigilantes, tanquam pro animabus eorum rationem reddituros (1). »

Visitent ergo quotannis, nisi legitima causa impediantur, notabilem aliquam suæ Diœcesis partem, ut quantum fieri potest, plenam obtineant et rerum, et personarum notitiam. Invigilent speciali cura, non solum Seminariis in quibus educantur qui ecclesiasticis ministeriis sunt inservituri, sed et cæteris scholis. In iis enim pariter Episcoporum munera est sedulam dare operam ut utriusque sexus, etiam a tenera ætate, juvenes fidei rudimenta edoceantur, et ad pietatem, religionem, bonosque mores informentur (2).

Meminerint ad Episcopos spectare pauperum et miserabilium personarum paternam curam gerere (3). Vigili itaque sollicitudine procurent ut serventur et opere debito compleantur quæcumque fundationes, non solum in solamen et subsidium defunctorum, vel in gratiam Ecclesiarum et religiosorum Institutorum, sed etiam, pro posse suo, infirmorum et pauperum.

(1) Conc. Turon. ann. 1583.

(2) Conc. Narbon. ann. 1609.

(3) Conc. Rothomag. ann. 1584.

Tandem non negligant fabricarum constitutioni, et rectæ bonorum reddituumque administrationi, necnon sacrorum ædificiorum integritati, ornamento, atque supellectilium conservationi providere.

DECRETUM IV.

De Metropolitano.

Etsi omnes Episcopi æquales sint ratione Ordinis, nonnulli aliis præcellunt ratione jurisdictionis.

Primum, nostris in Galliis, inter Episcopos, in unaquaque provincia, locum obtinet Metropolitanus, qui ex ecclesiastica et antiquissima dispositione, præficitur ut efficacius unitas foveatur et servetur disciplina.

Reverentiam igitur Metropolitano debent et libenti animo præstant Concilii Patres, agnoscentque ipsum jurisdictione præesse Episcopis provinciæ; quæ quidem jurisdicçio plura complectitur, imprimis : appellationem suscipere a sententiis Suffraganeorum, in casibus a jure determinatis; convocare provinciale Concilium; ei præsidere, invigilareque ne decreta illius negligantur; aliqua ex sedibus suffraganeis vacante, Ecclesiæ administrationi providere, si Capitulum infra octo dies non providerit (1); per totam

(1) Conc. Trid. sess. 24, 46.

provinciam, crucem præ se ferre, benedicere et in pontificalibus celebrare (1).

Quam maxime autem expedit ut inter Metropolitanum et Suffraganeos non solum intersit perfecta in Domino concordia, sed et commercium frequens et mutua, præsertim de rebus gravibus, consilia.

DECRETUM V.

De Capitulis Cathedralibus.

Perantiquam et venerandam Canonicorum et Capitulorum Cathedralium institutionem sincero affectu et honore debito prosequuntur Concilii Patres. Meminerunt enim Capitulum cum Episcopo unum corpus efficere, cuius membra Canonici, Episcopus vero caput constituitur. Unde honorantur Canonici supra cæteros clericos, et Capitulum ipsum præcedentia gaudet supra quodcumque aliud corpus ecclesiasticum.

Quamvis autem hodierna in Galliis capitulorum constitutio non sit juri antiquo omnino conformis, eorum nihilominus statuta, ipsis, virtute auctoritatis Apostolicæ per Cardinalem Legatum subdelegatæ, ab Episcopis data, necnon ab eodem Cardinali Legato sufficienter approbata, et aliunde per diurni temporis usum confirmata, observanda esse declaramus, quoadusque

(1) Conc. Turon, 1583.

Sancta Sedes aliter statuerit, vel Episcopus virtute decreti præcitat, ea, aut proprio motu, aut prævio Concilii Provincialis judicio, perspecta opportunitate, et attentis circumstantiis, requisito prius capituli consilio, immutaverit.

Cum igitur ut canonice erecta haberi debeant capitula, monemus nostrarum Cathedralium Canonicos, sicut eorum jura, ita etiam officia e sacrorum canonum regulis etiamnum esse metienda.

Inter eorum jura eminet jus assistendi per deputatos Concilio Provinciali, et, sede vacante, providendi administrationi diœcesis per unum aut plures vicarios capitulares infra octo dies constituendos.

Inter eorum officia: residentia, applicatio missæ conventionalis quotidiane pro benefactoribus, et psalmodia officii divini in choro.

Agnoscit quidem Concilium, attento parvo canonorum numero aliisque circumstantiis, potuisse Episcopos, juxta facultates a Cardinali Legato concessas, canonicorum obligationem moderari circa quotidianam et integralm in choro celebrationem: sed summo pere optat ut, rebus in melius conversis, tanti momenti munus expleri possit. Interim provideant Episcopi, ut pro majori christianæ plebis utilitate et ædificatione, canonici, quantum rerum circumstantiæ tulerint, ad minus bis in die, ante et post meridiem ad Ecclesiam Cathedralem convenienter, pro decantatione vel psalmodia saltem minorum Horarum, et Vesperarum cum Completorio.

DECRETUM VI.

De Concilio provinciali.

Quamvis Episcopi singuli, proprio jure, possint per statuta dioecesana convenienter regere plebem sibi commissam, antiquissima fuit Ecclesiæ consuetudo ut, certis temporum intervallis, haberentur omnium ejusdem provinciæ Antistitutum conventus, quo facilius ecclesiarum commodis providere, et de bonis illarum spiritualibus deliberare valerent.

Quam consuetudinem per multa Ecclesiæ et Summorum Pontificum decreta variis temporibus sancitam, solemniter confirmavit Concilium Tridentinum, dum Metropolitanis, et illorum defectu, si legitime impediti fuerint, Coepiscopo antiquiori præscripsit, quolibet saltem triennio, Synodum in provincia cogi, quo Episcopi omnes et alii qui, de jure vel consuetudine interesse debent, convenire omnino teneantur (1).

Nemini autem dubium esse debet quin Episcopi canonice sic congregati potestatem habeant, in omnibus quæ non reservantur Summo Pontifici, leges ferendi, vi propria per totam provinciam obligatorias.

Nos igitur tam sanctum et salubre institutum servare, et Synodorum Provincialium seriem infeliciter in-

(1) Conc. Trident., sess. xxiv, cap. 2. *de Reform.*

terruptam , quantum in nobis est , continuam ducere cupientes , hæc statuimus :

1º Deinceps , prout tulerit temporum opportunitas , Synodus Provinciæ singulis trienniis habebitur , in ea Provinciæ civitate quam DD. Metropolitanus , ascito Suffraganeorum consilio , elegerit et nominaverit.

2º Huic Synodo regulariter indictæ , omnes Episcopi personaliter , et , si legitime impediti fuerint , per procuratores ad hoc specialiter constitutos , interesse debebunt.

3º Convocabuntur Capitula , Ecclesiæ scilicet Metropolitanæ et Cathedralium , ut per unum aut alterum deputatum adesse valeant. Juxta morem pristinum invitabuntur , prout Metropolitanus cum suis Suffraganeis judicaverit expedire , Abbates Monasteriorum in Provincia existentium , necnon et alii viri scientia Scripturarum , sacræ Theologiæ ac Juris Canonici peritia commendabiles. « Norint autem Ecclesiarum Cathedra- « lium procuratores , Abbates (si adsint) et alii qui- « cumque deputati , consultivam , non autem delibera- « tivam in eadem Synodo se vocem habere (1). »

4º Ante Concilii inchoationem , Episcopi in sua quisque Dicecesi , preces indicent ad implorandum divinum auxilium , ut dignetur Deus Synodum dirigere et ad optatum finem cuncta perducere.

5º In celebranda Synodo , servabuntur regulæ a

(1) Conc. Narb. 1609. Rothomag. Tolos. Burdig. Turon.

Pontificali Romano et cæremoniali Episcoporum præscriptæ.

Ipsa autem absoluta , decretis , manu propria , tum Episcopi præsentes , tum Episcoporum absentium procuratores , et Vicarii Capitulares si , aliqua sede vacante , adsint , subscirvent omnes , licet forte non in omnibus consenserint : quæ enim judicio majoris partis prævalent , censentur ab omnibus approbata.

6º Decreta tamen Synodi , antequam publicentur , submittentur Sedis Apostolicæ examini et recognitioni.

7º Si quæ tandem circa horum decretorum sensum oriatur difficultas , eam propria interpretatione solvendam non existiment fideles nec clerici ; hujus vero explicationem noverint esse , usque ad futuram Synodum , cuique , in Diœcesi sua , Episcopo reservatam.

Si autem graviora et urgentiora sint dubia , ea Episcopus quisque ad Metropolitanum deferat , ut , cum Suffraganeorum assensu , opportune provideatur.

DECRETUM VII.

De Synodo diœsesana et de spiritualibus pro Clero exercitiis.

Quis sit diœsesanæ Synodi scopus diserte sic exponit Concilium Turonense anni 1583 : « Cum sit Episcoporum munera suos agnoscere , et præsertim eos

« qui , in suis Diœcesibus ecclesiasticis funguntur
 « muneribus , maxime autem illos quibus animarum
 « cura mandata est ; sitque pastoralis sollicitudinis , pro
 « rei christianaæ utilitate , ab eis tam divinorum quam
 « temporalium administrationis rationem exigere : sanxit
 « Concilium ut Capitula.... et parœcialium ecclesiarum
 « rectores..... aliquie qui de jure vel consuetudine vo-
 « cari , et Synodis Episcopalibus interesse debent vel
 « consueverunt , anno quolibet diebus in quaque Diœ-
 « cesi statutis , compareant , rerum quas administrave-
 « rint , coram ipsis Episcopis rationem reddituri . »

Dolendum sane foret , per tot annos , Provinciam nostram tali instituto caruisse , nisi venerabiles antecessores nostri , quorum vestigia fideliter secuti sumus , notabilem , quotannis , cleri diœsesani partem adsci-
 vissent , non tantum eo fine , ut per seriem piorum exercitiorum spirituali cujusque bono consulerent , sed etiam ut facilius de Diœcesis universæ statu inquirerent , de corrigendis abusibus conferrent , monita darent , et decreta disciplinæ promulgarent . In his conventibus , Synodorum quidem ordinaria non servatur solemnitas , earum vero fructus omnes abunde obtinentur . Attamen magni facientes formas antiquas ad celebrandam Syno-
 dum in Pontificali Romano descriptas , libenti animo Synodum juxta illas habendam , indicent Episcopi Pro-
 vinciae , pro temporum et circumstantiarum opportuni-
 tate . Hæc itaque statuimus :

4° Quotannis habebuntur si pro tempore licuerit , in singulis Diœcesibus , conventus cleri diœsesani ,

2° Quando celebrandam Synodum judicaverit Epis-
 copus , fiet convocatio canonica . Porro sacri canones non tantum intendunt assistendi Synodo jus alicui tri-
 buere , quam obligationem iis omnibus imponere quos , secundum jus vel consuetudinem , convocat Episcopus . Cumque aliunde numerus eorum qui curam habent animarum major sit quam ut omnes invitari possint , convocabuntur Canonici cathedralis Ecclesiæ , et inter eos qui curam animarum habent quicumque titulo inamovibili potiuntur , quibus adjungetur unus aut alter a quolibet districtu (gallice , *Canton*) .

3° Si quis Episcopus vel in Synodo , vel in decursu exercitiorum spiritualium , cleri sententiam exposcat de statutis promulgandis , neverint omnes Episcopum ad id nulla lege teneri , nec ullis presbyteris competere suffragium decisivum . Si quis autem falsis doctrinis abductus , contrarium tenere et affirmare præsumpse-
 rit , reformationem abusuum circa ecclesiasticam disciplinam , in Synodis diœsesanis , ab Episcopo et paro-
 chis æqualiter pendere , ac stabiliri debere , ac sine libertate decisionis indebitam fore subjectionem sug-
 gestionibus ac jussionibus Episcoporum , sciat se pro-
 ferre doctrinam ab Ecclesia damnatam velut falsam , temerariam , episcopalis auctoritatis læsivam , regimi-
 nis hierarchici subversivam , faventem hæresi aerianæ a Calvino innovatæ (1) .

(1) Const. Pii VI. *Auctorem fidei*, prop. 9.

DECRETUM VIII.

De Foro episcopali.

Aliis Episcopi officiis accedit ut sit ipse in spiritualibus judex. Judicium autem exercere potest sive per se , sive per ecclesiasticos prudentes viros, quibus ita delegat judicandi facultatem, ut tamen a se non prorsus illam auferat, utpote muneri episcopali radicitus inhærentem.

Instaurata per Concordatum anni 1801 in Galliis Ecclesia, cum jam potestas civilis officialitatibus, nec in forma procedendi , nec in testibus accersendis, nec aliter ullum præberet adjutorium , quin et illas et nomen ipsum repelleret, usus invaluerat, in omnibus fere Dicecesibus, ut quemadmodum in primævis ac aureis Ecclesiae seculis, ipse judicaret Episcopus clericorum causas spirituales. Usus ille necessitati temporum accommodatus, melius etiam, in nostris saltem regionibus , cum filiali sacerdotum obedientia ac erga Præsules fiducia concordabat. Sic Episcopus patrem plusquam judicem se exhibebat; remoto strepitu judicii, securius providebat ne infamaretur clericorum angelicus ordo , atque lenius, sub pii paternique silentii obtentu, presbyterorum culpis et vulneribus medebatur. Facilius etiam forsitan sic obsequebantur decessores nostri Tridentinæ Synodo, ita Episcopos

alloquenti : « Subditos tanquam filios et fratres diligunt... quos si quid per humanam fragilitatem peccare contigerit, illa Apostoli est ab eis servanda præceptio , ut illos arguant, obsecrent, increpent in omni bonitate et patientia : cum sæpe plus erga corrigendos agat benevolentia, quam austeras; plus exhortatio quam comminatio; plus caritas quam potestas. Sin autem, ob delicti gravitatem, virga opus fuerit, tunc cum mansuetudine rigor, cum misericordia judicium, cum lenitate severitas adhibenda est (1). »

Si ergo in præsentibus rerum publicarum adjunctis, Ecclesiæ bono et sacerdotalis ordinis decori servando melius providere judicet Episcopus , dum paternæ justitiæ administrationem sibi ipsi retinet, nihil contradicit Rhedonensis Synodus.

Verum in hoc judicandi officio , ob pietatem ac Cleri nostri bonos mores, rarius exercendo, sedulam navet ipse operam ad causam informandam; reo criminationum capita innotescant; illum benigne alloquatur Episcopus, ac eum in defensione non solum audiat, sed etiam timidum adjuvet et fiduciam ei ingerat. De cætero, non solus judicet, sed circumsedentibus iis qui in administranda Dicecesi , ipsi a consiliis sunt.

Quod si quis Episcopus , bene perpensa Dicecesis suæ utilitate , satius existimet alteri delegare justitiæ munus in spiritualibus exercendum , officialitatem

(1) Conc. Trident., sess. xiii , c. 1.

constituat vel jam constitutam servet. At in re tanti momenti et, ut omnes agnoscant, perdifficili, maxima prudentia utatur, sive in decernendo modum procedendi in reos, sive in statuendo naturam et quantitatem pœnarum, ubi jus commune deficit; sive in supplendo per opportuna media, depositiones testium, qui plerumque sese sistere renuent, nec cogi possunt; sive in providendo ne, auditorio omnibus vel multis patente, opprobrium ingeratur Religioni, infirmis scandalum oriatur, ac jurisdictioni civili detur occasio interveniendi in judiciis ecclesiasticis.

Maneat autem semper jus appellandi ab Episcopo ad Metropolitanum, et a Metropolitanu ad Sedem Apostolicam, in casibus a jure determinatis.

Perseveret etiam in Episcopo jus decernendi *ex informata conscientia*, juxta Canonum sanctiones.

DECRETUM IX.

De Studiis ecclesiasticis et præsertim de Seminariis.

— *De Collationibus ecclesiasticis.*

Juxta Concilii Tridentini mentem, qui *ecclesiasticis ministeriis, Deo volente, sunt inservituri*, eos oportet a teneris annis fovere et sollicitudine quam maxima educare (1). Ideo Galliarum Episcopi quædam Semi-

(1) Conc. Trident., sess. xxiii, cap. 48.

naria, unum videlicet majus, et unum aut alterum minus, sua quisque in Diœcesi, jampridem erigenda curaverunt. Ea nunc benigno Dei omnipotentis auxilio, stant et ubique vigent, *ad ordinem Sacerdotalem apud nos servandum et propagandum pernecessaria, et supra modum utilia* (1).

Cum autem omni tempore, et his præsertim diebus nostris, duo potissimum in sacerdotibus requirantur, morum scilicet integritas, et veritatis scientia quam falsæ seculi scientiæ opponant; quatenus quisque Christi sacerdos virtutis simul et doctrinæ quasi ornameneto dupli, medios inter homines præfulgeat; vehementer exoptant et monent Concilii Patres in Seminariis sedulo servari, et, si opus fuerit, roborari regulas quibus juvenes ad sinceram informentur pietatem et ad studia quam plurimum incitentur; ac etiam statuunt quædam ad clericorum educationem sive in minori, sive in majori Seminario apprime conducentia, decernere.

Et quia emenso scholasticorum exercitiorum curriculo, magni interest quemcumque sacerdotem nec a studendo cessare, nec in virtutibus deficere, sed e contra, quantum sacri ministerii sinunt officia, assidue versari in iis quæ adeptus est servandis et augendis, visum est Patribus, ad ampliores et ubiores doctrinæ ac institutionis ecclesiastice fructus efficiendos, nonnulla mandare :

(1) Conc. Turon. 4583.

1º De Minoribus Seminariis.

Viros igitur diligenter eligat Episcopus , sicuti doctrina pollentes , ita virtute et moribus eminentes , quos in Seminario variis præponat muneribus .

Et hæc quidem non intelligantur solum de professibus proprie dictis , sed de his omnibus , qui cum præsint juvenibus , eos vel studio vacantes , vel etiam ludis indulgentes , continua sollicitudine informare , ac regere tenentur . Ex hac enim indefessa vigilantia constat morum custodiam , correctionem indolis , studiorumque profectum maxime pendere .

Id vero primum inter alia providendum est , ut nonnisi accuratissime selecti , juvenes in Seminario admittantur .

Quapropter satagant parochi ut pueros , vel adolescentulos reperiant , pietate , egregia indole , facilique ingenio præditos , quos maturius a seculi contagiis arceant , et caritate paterna custoditos , in Seminarium puros piosque ducant . Et magistris illud sit in mente , non tanti esse momenti ut quivis discipulus scientiam et litteras ediscat , quam ut ejus informentur animus et mens ; imo si ex ea parte deficiat educatio , ipsi parum , ex litteris humanis , utilitatis in posterum accesserit .

In scholis ea teneatur ratio studiorum quæ jam diuturna temporis experientia , approbata est . In varias classes dividantur alumni , et ita gradatim litterarum curriculum emetiantur .

Oportet autem ut , inter studia , primum locum obtineat Religionis scientia , omnibusque diligentissime ministretur , modo tamen diverso et singulorum ætati accommodato .

Maximam curam impendant in addiscendis et cognoscendis linguis veteribus , et speciatim lingua latina , quæ sanctæ matris Ecclesiæ perpetuo usu consecrata et catholicæ traditionis interpres , ad scientiam ecclesiasticam aditus est quasi necessarius . In qualibet schola , si fieri possit , non omittantur scriptores ecclesiastici , dum profani explanantur . Hi quidem sæpius forma insigniores , illi semper pie vivendi regulam præbentes , et quidquid in profanis est inane , veræ sapientiæ documentis salubriter corrigentes . Nendum tamen antiquis idiomatibus incumbentes patriam linguam negligant alumni , hujus principiis a pueritia magis ac magis studeant ; paulatimque allaborent ut ea recte ac eleganter et loqui et scribere valeant .

Docendæ historiæ una cum geographia professor addicatur : id enim scientiæ genus , in se sacrorumque studiorum respectu admodum utile , hodiernis temporibus eo amplius excolendum est , quo a pluribus coœvis scriptoribus , in odium Religionis fuerit adulteratum .

Mathematicis initientur alumni ; et scientiarum naturalium quarum notitia in dies ubique diffunditur , non sint ignari .

At summopere curandum est hæc studia adeo multa et diversa , tanta discretione ordinari , ut neque post-

ponatur quod præcipuum est , neque mens alumno-
rum potius opprimatur quam imbuatur . Praemiis ,
consiliis , piis adhortationibus , variisque incitamentis
utantur præceptores , quo alacrior in studiis excitetur
æmulatio .

Erga discipulos suos sese gerant ut animæ parentes
plusquam scientiæ magistros , seque existimant in
locum illius magistri cœlestis succedere , qui , dum
viveret in terris , pueros in sinum advocabat , et
amplexabatur , et benedicebat eis , dicens : *Sinite par-
vulos venire ad me.* Cujus exempli pie memores ,
alumnorum infantiam , juventutemque current ac re-
vereantur , et in omnibus mansuetudinis et gravitatis
moderamine quodam utentes , Seminarii studiorum
annos suaves ac serenos efficiant .

Pauperum autem filios præcipue vult eligi sacro-
sanctum Concilium Tridentinum , nec tamen ditio-
rum excludi (1) : et quidem his in nostris præser-
tim diebus , non multi potentes , non multi divites
militiæ dant nomen ecclesiasticæ ; quippe qui mun-
danis cupiditatibus et desideriis abrepti a sacris sa-
cerdotii muneribus avertuntur : unde Seminiorum
sustentatio in eleemosynis fidelium fere tota reponitur .
Propterea caveant parochi et quisquis de bono Religio-
nis est sollicitus , ne inter tot et tam pretiosa pie-
tatis et beneficentiae opera , unquam in neglectum vel
oblivionem venire possint Seminiorum necessitates .

(1) Conc. Trid., sess. xxiii, *de Ref.*, cap. 48.

Quoad alias scholas , quovis nomine nuncupentur ,
nullus presbyter sive diœcesanus sive extraneus , vel
instituat , vel regendas suscipiat , nisi consulto et
annuente Episcopo .

2º *De Seminariis Majoribus.*

Si tantam ab Episcopis sollicitudinem , non qui-
dem immerito , expostulent Minora Seminaria , quid
dicendum de Majoribus , ubi juvenes ad sacros ordines
obeundos , et sacerdotiale munus peragendum proxi-
me præparantur ?

Quamobrem omni ope nitantur Episcopi suis hu-
jusce modi Seminariis , pietate præcellentibus , doctrina
eximios et sapientia consummatos directores præficere ,
quorum curis laboribusque committantur clerici ju-
niiores erudiendi , maximeque ad religionem , pietatem
ecclesiasticamque disciplinam instituendi .

Sane optandum esset ut communibus Seminarii
exercitiis directores cuncti possint interesse : saltem
in quo clerici eodem cœnaculo mensæ assideant ; et
per horas remissionibus assignatas , quantum tempus
et corporis valetudo cuique sinant , medios inter
alumnos , colloquiorum sint participes , summam præ-
se ferentes caritatem , benignamque simplicitatem ,
docentes ea quæ decent exemplis potius quam præ-
ceptis .

Frequenter de clericali vita et virtutibus , de sacris
ministeriis et officiis , de rebus liturgicis et cæremo-

niis , de modo agendi erga Superiores et cujuslibet generis personas , coram omnibus sermones habentur.

Et cum nihil ad sanctitatem sacerdotalem magis conferre valeat quam meditatio oratione mentalis assidua , studiose de methodo , variisque modis orandi doceantur alumni , ut hujusce exercitii adeo necessarii , amorem fructusque concipientes , nunquam ab eo , per reliquum vitæ tempus , abstineant.

Nemo ad theologicos cursus ineundos admittendus est qui prius de philosophia stricte examinatus non fuerit. Tum deinde in scholis , per triennium vel etiam per quadriennium , tradatur theologia , dogmatica scilicet et moralis , quæ in studiis ecclesiasticis maiores et præcipuas partes semper tenere debet , et in qua docenda et addiscenda , monet Synodus scholastica forma utendum et latino idiomate.

Habeatur præterea expositio et interpretatio sacræ Scripturæ , utpote cœlestis illius thesauri quem Spiritus Sanctus summa liberalitate hominibus tradidit (1) ; ex quo præcipue depromantur et explanentur liber Psalmorum , quatuor Evangelia , Actus Apostolorum et Epistolæ.

Exponantur insuper , in quantum licuerit , Juris Canonici notiones quæ in decursu tractatum theologicorum non sufficienter evolverentur.

Alumnis etiam suppedimentur libri et diversa media

(1) Conc. Trident., sess. v., *de Ref.*, c. 1.

quibus historiæ studeant ecclesiasticæ , cuius notitia in se necessaria , tantum juvat etiam ad plenam rerum theologicarum scientiam perfectius adipiscendam.

Tandem per quasdam institutiones , publicasque exercitationes , sacro verbi ministerio efficaciter adimplendo initientur.

Cæterum in quocumque studiorum genere experientia constat non satis esse ut professores audiant alumni , sed ut ipsi ea quæ didicerint verbis explicant , et quidem latinis , quoties de philosophia agitur aut theologia. Argumentationi scholasticæ assuefiant ; necnon iis frequenter quedam quæstiones scripto tractandæ assignentur. Bis demum , singulis annis , diligenter examinentur omnes de iis omnibus quibus studuerint.

3º De Collationibus ecclesiasticis.

Ne post seminarii tempus , clerici unquam a studiis cessent ecclesiasticis , omnem operam vigilantiamque afferre debent Episcopi. Quotannis igitur , ad minus per quinquennium , presbyteri juniores a viris doctis gravibusque examinentur. Nullus vero presbyter ad animarum curam suscipiendam vocetur , nisi prius de iis quæ ad munus implendum pertinent interrogatus , scientiam competentem rite probaverit.

De Collationibus ecclesiasticis quæ recte ordinatae et ab omnibus frequentatae , ad sacrorum studiorum honorem , ac totius ordinis ecclesiastici decus tanti

valent et proficiunt, illud optant Patres Concilii, ut, juxta veterem usum, hactenus in quibusdam Diœcesis feliciter servatum, illæ Collationes in tota Provincia Turonensi renoventur ac vigeant; sicque singulis mensibus, per eam anni partem quæ determinabitur, in locum assignatum coeant omnes presbyteri cuiusdam circumscriptioñis seu districtus, et de rebus ab Episcopo præfixis conferant.

Omnia autem ecclesiasticæ doctrinæ ac disciplinæ elementa collationibus materiam præbere convenit: nempe Scripturam sacram, Theologiam, Jus canonicum, res Liturgicas, Historiam Ecclesiasticam; curabitque Episcopus regulas in sua Diœcesi pro Collationibus præscriptas, ab omnibus stricte observari.

—
DECRETUM X.

De Parochis cæterisque Presbyteris.

Quanquam Episcopis jure divino præceptum sit attendere universo gregi (1), non tamen possunt per se ipsos cunctis et singulis ovibus sibi commissis sufficienter providere. Hinc jure optimo, ut ait S. Synodus Trident., distinctæ fuerunt *Parochiæ et constituti inferiorum ecclesiarum rectores*, qui suarum quisque

(1) Act. Ap., c. xx, v. 28.

ovium curam habeant (1), quiq[ue] *Parochi* vocantur. Quo magis autem sacerdotibus aliis suo gradu præeunt, eo debent se Episcopo conjunctiores habere. Semper meminerint suam auctoritatem esse Episcopo subordinatam, ac proinde ipsius mandata, ea quæ decet reverentia, filialique obsequio suscipiant; ipsum super dubiis rebus adeant, et agendi regulam in difficilioribus casibus ab ipso expostulent. Sic enim Episcopo per obedientiam devincti, et per Episcopum ipsum Christo summo animarum Pastori, uberrimas, ad tantum munus obeundum, gratias consequentur. Sic etiam et ipsi a suis in ministerio cooperatoribus, necnon a parochianis, eam obtinebunt obedientiam quæ eorum auctoritati debetur, quamque accurate præstari ideo efficacius curabunt, quantum in ipsis erit, Episcopi.

Quæ omnia ut pro majori animarum bono adimplentur, hæc statuit Synodus :

1º Non assumantur in officium Parochi, nisi quos spectata fides, morum gravitas, studium disciplinæ ecclesiasticæ commendant, et qui jam in inferioribus ministeriis, per tempus aliquod notabile, probati fuerint, nisi, ob urgentem necessitatem, aliter Episcopo videatur.

2º Cum ex disciplina hodie apud nos vigente, Episcopi plerisque ecclesiarum rectoribus jurisdictionem, pro cura animarum, ad nutum revocabilem

(1) Conc. Trid., sess. xiv, c. 9.

conferre valeant, ipsis magnopere commendamus ut *hac rectores revocandi vel transferendi auctoritate, haud frequenter et nonnisi prudenter ac paterne utan- tur, adeo ut sacri ministerii stabilitati, quantum fieri potest in hisce rerum adjunctis, satis consultum videatur* (1). Hanc tamen disciplinam post Concordatum anni 1801 in Galliis, assentiente Summo Pontifice, inductam, quæque, haud vereamur dicere, primævis illis quasi renascentis apud nos Ecclesiæ temporibus, necessaria, tot indubie salutaria et perutilia rectæ diœceseon administrationi, animarum bono, ipsiusque cleri ac Religionis honori consecratio habuit, et etiamnum habet, legitimam declaramus; neconon et, juxta mentem ipsorum Summorum Pontificum nobis bene notam, judicamus nullam, de regimine ecclesiarum succursalium, *immutationem* in Provincia nostra faciendam, donec aliter a sancta Apostolica Sede statutum fuerit (2). Synodus itaque improbat eos omnes qui in contemptum non solum auctoritatis Episcoporum, sed et Sedis Apostolicæ, hunc præsentem statum, juris communis eversivum et sacris Canonibus prorsus contrarium, asserere non dubitant.

3º Ipsi autem Parochi attente ponderent varias quas assumunt obligationes: *Forma facti gregis ex animo, impendant sua et seipso superimpendant pro animabus* (3) sibi concreditis. In iis igitur ecclesiis

(1) Ep. Episcopi Leodiensis ad Greg. XVI.

(2) Resp. Greg. XVI. ad Epis. Leod.

(3) II. Cor., 42, 15.

quas regunt, assidue resideant; de prædicatione verbi divini, parvolorum instructione, pauperum et infirmorum cura sint solliciti, prout fusius explicita decreta quæ sequuntur.

4º Decorem domus Dei, quam *omnis decet sanctitudo*, impense diligent, indefessaque enitantur industria, ut templa, altaria et quæcumque ad usum et ornatum sacrum spectant, convenienter niteant. Sedulo invigilant ne in ecclesiis quidquam fiat quod sanctitati loci ac reverentiæ ipsi debitæ, quoquo modo adversetur.

5º « Quoniam multum interest Ecclesiæ et com-
« munis boni, parochiales quoscumque libros, cum
« antiquos, tum recentes, inventaria, publica quævis
« instrumenta, documenta quæ ad ecclesiæ bona, redi-
« tus, jura, onera eorumque satisfactiones pertinent,
« item sacrarum reliquiarum, indulgentiarum litteras,
« visitationis episcopalis, et quæcumque, etiam extra
« visitationem, Episcopi decreta, perpetuo conservari,
« atque in promptu haberi, eorum indicem seu reper-
« torium (a parochis) describi volumus, eademque
« omnia documenta et libros reponi in archivio, sive
« convenienti armariolo sera et clave munito, in sacrario
« ecclesiæ vel alio aptiori ædium parochialium loco
« constituto (1). »

6º Obtestamur etiam Parochos quibus in adjuto-
rium ministerii adjunguntur vicarii sacerdotes, ut

(1) Conc. Novariens. de Parochis. 1826.

eos paterno affectu suscipiant, per teneræ caritatis officia sibi devinciant, semper memores se illius esse ministros qui subditorum patres, non dominos, jubet esse quos aliis præficit. Cum sit præcipui eorum muneris eos ad pastoralis ministerii exercitium præparare et informare, paulatim varias functiones obeundas iis pro sua prudentia committant. Juniores præsertim consiliis, quæ suppeditat experientia, adjuvent.

Monemus pariter ipsos vicarios ut nominis sui meminerint: quamvis enim sint approbati et missi ab Episcopo, atque ad solum ejus nutum revocabiles, vice tamen parochi tantum et sub ejus directione, sacro ministerio inservire debent, nedum ipsis liceat aliquid contra ejus auctoritatem aut voluntatem atten-
tare. Sint igitur subjecti, obedientes, benevolentí animo, ad omne opus bonum sibi injunctum semper expediti, atque parochum senio vel infirmitatibus gravatum, quantum in ipsis est, exonerent et filiali obsequio consolentur.

7º Præterea Eleemosynarii quibus sive in sancti-
monialium conventibus, sive in hospitiis, sive in scholis puerorum utriusque sexus, animarum cura commissa fuerit, ea quæ de pastorali sollicitudine a Concilio sancita fuerunt, velut sibimet dicta vel præscripta, pro suo quisque munere adimpleant. Sint vero, si de monalibus agitur, parte gregis optima, in spiritualibus peritiores: si de ægrotantibus et infirmis, in residendo strictiores, in visitando et docendo promptiores et frequentiores; si de pueris

aut puellis educandis, mansuetudine simul et gra-
vitate pollentes.

8º Sacerdotes autem qui in parochiis libere degunt, et vulgo dicuntur *habituati*, diebus dominicis et festi-
vis, divinorum officiorum celebrationi, in chorali
habitu, devote intersint, et quoad horam missæ cele-
brandæ, utilitati fidelium, ad parochi nutum, consu-
lere studeant. Hortamur eos ut semper paratos se exhi-
beant ad parochum in sacris functionibus adjuvandum,
et fidelium bono, pro circumstantiarum opportunitate,
inserviendum. De cætero, tempus suum utiliter impen-
dere current, a vita otiosa abhorrentes, quæ fidelibus
scandalo esset et sibimetipsis perniciova.

9º Sacerdotes vero qui strenue prælia Domini
præliati, senio conficiuntur, vel quos adhuc juvenes,
præmatura gravat infirmitas, anxia sollicitudine
prosequuntur Patres Concilii, et cura quam maxime
efficaci, illorum necessitatibus providere exoptant.
Quapropter non solum illas institutiones quæ vulgo
dicuntur *Auxiliarum æaria* (gallice: *Caisse de secours*) in pluribus Diœcesibus Provinciae jamjam
erecta, vehementer approbant: sed et in cæteris eri-
gendas commendant, nisi alia suppetant media e pres-
byterorum cordibus amovendi anxiam de pane senec-
tutis sollicitudinem.

10º Denique presbyteros omnes, quicumque sint,
obsecramus in Domino, ne unquam obliviscantur ad
quantum dignitatis fastigium fuerint evecti. Tanta igi-
tur *sanctitate præcellant*, quanto sunt honore præ-

stantiores (1). Gratias sane maximas Deo nostro agendas unanimi sensu ducimus, quod nostræ Provinciæ clerus quis professione sit, non minus opere quam nomine demonstret: attamen pro temporum nostrorum exigentia, hæc præcipua attentione, semper præ oculis habeat:

1º Sacerdotes ad se specialiter directa existiment, in præsentibus rerum adjunctis, hæc B. Jacobi verba: *Religio munda apud Deum et Patrem hæc est... immaculatum se custodire ab hoc seculo* (2). Hodie enim, si unquam, *omne quod est in mundo, concupiscentia carnis est, et concupiscentia oculorum, et superbia vitae* (3). Valde ergo formidandum est ne ex nimia cum mundanis familiaritate, paulatim amittant *Spiritum qui ex Deo est*, et mundi spiritum accipientes, fiant quemadmodum tot hujus seculi homines, *cupidi, voluptatum amatores magis quam Dei* (4), et *dominationem spernentes* (5).

2º Militantes Deo non implicent se negotiis secularibus (6). Non ergo sese immisceant rerum temporalium curis: præcaventes ne dum parochianorum, et præsertim propinquorum commodis temporalibus consulere intendunt, ministerii sui libertatem et effica-

(1) Conc. Andeg. 1293.

(2) Jac., c. i, 27.

(3) I. Joan., ii, 16.

(4) II. Timoth., iii, 2.

(5) Jud., 8.

(6) II. Timoth., ii, 4.

ciam impediant. Imprimis perturbationum civilium temporibus, memores se omnibus debitores esse (1), ut ait Apostolus, ita se gerant ut palam et confidenter dicere possint cum eodem Apostolo: *Testis est Deus quomodo cupiam omnes vos in visceribus Jesu Christi* (2); et cunctis manifeste pateat ipsos id præ omnibus intendere ut omnes salvi fiant (3). Omnium ergo et singulorum corda sibi devincire conentur per pietatis et caritatis opera, iis præcipue incumbentes quæ efficacissime Religionis et societatis bonum promovere, et utriusque ruinam præcavere possunt.

3º Tandem sint inter se solliciti servare caritatem, quod est vinculum perfectionis. Præ oculis habentes illud Apostoli: *Dum omnimodo, sive per occasionem, sive per veritatem Christus annuntietur, et in hoc gaudeo, sed et gaudebo* (4). Ab omni litoris et invidiæ spiritu sint alieni. *Non quæ sua sunt querant, sed quæ Jesu Christi* (5). Alter alterius onera portantes, sic adimpleant legem Christi (6); ut de ipsis dici possit quemadmodum de primis christianis: *Vide ut se invicem diligant* (7)!

(1) Rom.

(2) Philip., i, 8.

(3) I. Cor., x, 35.

(4) Coloss., iii, 14.

(5) Philip., xi, 21.

(6) Galat., c. vi, v. 2.

(7) Tertul. Apol. 39.

DECRETUM XI.

De moribus et conversatione Clericorum.

Inter homines ea morum integritate conversari debet quilibet clericus, ut cum Apostolo fidelibus quodam modo dicere valeat : *Imitatores mei estote, sicut et ego Christi* (1). Idcirco quæ tot Conciliis antiquitus sancita fuere, et statutis diœcesanis tradita de moribus et conversatione clericorum, sedulo ab omnibus volumus observari : inter hæc autem, ea quæ sequuntur, præ oculos pónere opportunum censemus.

1º Clerici sacris iniciati non alias personas sub eodem tecto manentes, habere ullo pacto præsumant, præter eas quæ statutis diœcesanis permittuntur, et Episcopi omni cura invigilent ut quæ tum de parentibus, tum de ancillis clericorum jam præscripta sunt, fideliter teneantur. Si autem, ea occasione, abusus subrepere videant, hos radicitus studeant evellere, adhibitis etiam, si judicaverint expedire, ecclesiasticis censuris. Cæterum, in omni casu caveant clerici, ne mulierum apud se commoratio, aut ratione vitæ anteactæ vel præsentis, aut ratione ætatis, numeri, aliarumve circumstantiarum, noceat optimæ famæ qua ipsi gaudere debent, aut bono animarum sibi commissarum. Enixe interim eos hortamur ne suos, nisi de gravioribus

(1) I. Cor. vi, 16.

causis aut urgente necessitate, domi ad commorandum recipiant.

2º Omnino caveant ne, ratione temporis, loci, qualitatis et frequentiæ personarum domum adeuntium, in publico tantisper mali audiant. Item cum sive ministerii, sive bonorum operum, aut alterius negotii causa, cujuslibet mulieris invisendæ aut alloquendæ sibi existimaverint adesse rationem, sic se irreprehensibiliter habeant ut mundus, qui totus in maligno positus est, nihil mali habeat dicere.

3º Similiter ea quæ præcipiuntur clericis de quibusdam casibus, venatione, aditu ad cauponas comedendi bibendique causa (exceptis casibus a Jure determinatis), nuptiarum conviviis, spectaculis profanis et aliis istiusmodi, prout in sacris Canonibus et statutis diœcesanis sunt definita, religiose ab omnibus obseruentur. Si ludis aliunde licitis, per modum relaxationis vacaverint, hisce moderate meminerint indulgendum esse, nec unquam diurnis aut vespertinis horis nimium producendum tempus, nec in sortem exponendum quod utique utilius posset expendi.

4º A mundano luxu, vitæ clericali prorsus alieno, tanto magis abhorreant, quanto procacius ubique grassari videtur. Elucescat e contra simplicitas et modestia in eorum supellectili, in mensæ apparatu, in omni conversationis habitu, ut nemini dent offensionem, sed potius omnibus sint *Christi bonus odor.*

DECRETUM XII.

De habitu clericali et tonsura.

« Sic decet omnino clericos in sortem Domini vocatos vitam, moresque suos omnes componere, ut habitu, gestu, incessu, sermone aliquisque omnibus rebus, nil nisi grave, moderatum ac religione plenum præ se ferant (1). » Quapropter Synodus, instaurans ea quæ permultis Conciliorum provincialium decretis necnon statutis synodalibus sancta sunt, inter alia hæc servari præcipit.

Omnis clericus in sacris constitutus, habitu ecclesiastico congruenti, præsertim vero talari veste, nigri coloris, in loco domicili continuo induatur.

Si iter facienti contingat uti veste contractiori, quod raro necesse est, sit saltem subnigri coloris, simplex, et in qua honestas et decor ordinis eluceat (2).

Cætera vero omnia quæ ad habitum clericalem attinent, ab Episcopo ordinentur; et quæ fuerint ab eo statuta, ea clerici studeant observare.

Absit denique ab indumento cuiusvis ecclesiastici viri, quidquid fastum, cultumve plus æquo exquisitum redolet, vel versatilem levitatem, aut inconcinnam negligentiam prodit.

Corona semper conspicua insignitus procedat, nus-

(1) Conc. Trid., sess. xxii, c. 1, *de Ref.*

(2) Concil. Mediol.

quam vero cum capillis qui nutriantur aut tondeantur mundo more (1).

DECRETUM XIII.

De residentia.

Personaliter residere tenentur in loco sui tituli vel officii, omnes vel quibus incumbit cura et regimen animarum, vel qui in ecclesiis cathedralibus præbendas obtinent.

1º Itaque meminerint Episcopi ut inter oves suas commorentr, ad eas continuo pascendas verbo et exemplo: et si quando quædam necessitas aut evidens utilitas eos abesse postulat, provideant ne quid damni, ex absentia, patiatur diœcesis administratio.

2º Canonici ad divina officia in choro persolvenda, juxta uniuscujusque ecclesiæ regulas, omnino tenentur. Idecirco secundum decreta Concilii Tridentini (2) non possunt abesse quolibet anno, ultra tres menses continuos aut interpolatos, ab ecclesiis quibus sunt addicti, salvis nihilominus constitutionibus quæ longius servitii tempus requirunt. Quod si abfuerint absque legitima causa a lege permissa, ab Episcopo admoneantur, et ad sanctorum Canonum normam

(1) Decret., l. III, t. 4.

(2) Sess. xxiv, c. 42.

sequendam coercentur. Per residentiam autem pro canonicis, intelligitur praesentia in choro.

Cum celebrandi officii ratio omnes canonicos eodem tempore simul abesse non sinat, res ita ordinentur ab Episcopo et Capitulo, ut satisfiat et ecclesiae servitio et singulorum canonicorum juribus.

3º Parochi quorum munia quotidiana sunt, et ad animarum salutem spectant, arctiori residentiae vinculo adstringuntur. Itaque a parochia non absint ultra unam hebdomadam absque Episcopi licentia.

Ipsis tamen conceditur ut, semel tantum in anno, per duas hebdomadas, una vero tantum dominica, possint abesse. Sed tunc sicut et in qualibet absentia, etiam ad breve tempus, semper sollicite providere debent ne unquam fideles priventur missa parochiali, et spiritualibus quibus indigent auxiliis.

Insuper quotiescumque ab ipsis erit iter agendum extra dicecesim aut diceceses contiguas, etiam per tempus ut supra concessum, ab Episcopo licentia et litterae testimoniales erunt obtinendae.

Cæterum parochos monitos esse volumus quod si saepe etiam per paucos dies, aut si saepissime per diem integrum extra parochiam discurrenter, muneri suo non satisfacerent, quippe qui plura certe omitterent officia, non sine magno animarum detimento.

4º Quæ de Parochis diximus, ea de Eleemosynariis et Capellanis ac etiam de Vicariis intelligi volumus. Vicarii autem non debent etiam ad breve tempus abesse, nisi sciente et consentiente parocho.

DECRETUM XIV.

De prædicatione verbi divini.

1º Norunt omnes quantopere ministerium verbi divini pastoribus commendarint Patres atque Concilia. Illorum et nos auctoritatem secuti, animarum pastores in Domino obsecramus ut tanto huic muneri animo se devoteant, eoque impensius, quo magis, hisce luctuosis temporibus, *diminutæ sunt veritates a filiis hominum*, et plures sint qui ignorantia pereant.

Cum autem decernat Concilium Tridentinum ut quicumque curam animarum gerunt, *per se vel per alios idoneos, si legitime impediti fuerint, diebus saltem dominicis et festis solemnibus, plebes sibi commissas pascant salutaribus verbis* (1), hoc decretum, quantum opus est, renovamus, optantes etiam eos cebrius ad populum sermonem habere, prout prudens caritas animarum suggesterit, vel expostulaverit bonum spirituale fidelium. Quod si juxta usum ab Episcopo approbatum, in ruralibus parochiis, ratione laborum quandoque nimis instantium, liceat per aliquod tempus prædicationem intermitti, provideatur tamen ne saepius diutiusve fideles penitus hoc suo spirituali cibo priventur.

Per se quidem pastores prædicandi ministerium

(1) Sess. v, c. 2.

implere debent, vicarios tamen in partem hujus muneris venire oportet. Ignotum vero sacerdotem, aut in propria dicecesi non approbatum, ad concionandum ne admittant; et si agatur de prædicatione in stationibus, missionibus aut spiritualibus exercitiis agenda, nemo, nisi de licentia Episcopi, vocetur.

2º Ut muneri suo satisfaciant pastores, non promisue et sine delectu, veritates Religionis proponant fidelibus. Doceant quod quisque scire et facere tenetur, videlicet non solum mysteria, quorum cognitio est ad salutem necessaria, et quæ a pluribus ignorari valde dolendum est, sed et alia quæ continentur in Symbolo; orationem Dominicam, præcepta Dei et Ecclesiae, doctrinam Sacramentorum, et quæ pertinent ad dignam eorum susceptionem. Exponant pariter quæ spectant ad divini cultus festorumque celebrationem, necnon sacrarum cæremoniarum rationes ac significaciones; quæ sint cujusque officia juxta ætatem, statum et conditionem, cæteraque omnia quibus vita christiana recte instituitur.

Quod ut feliciori successu procedat, doctrinam christianam non per puncta inter se dissita, et nullo fere modo sibi cohærentia proponant, sed quantum sinunt circumstantiae, vel secundum ordinem ab Episcopo propositum, vel ad normam in catechismo, eoque præsertim diœcesano expressam. Et hoc etiam teneatur ubi plures ministerium verbi exercent; partitis scilicet et inter se distributis rerum tractandarum argumentis.

3º Multa sunt sane quæ præcavere debent cœlestis doctrinæ præcones. Verum hæc potissimum observent: quæstiones inutiles, incertas, difficiles et captum auditorum superantes removeant. Ea autem tantum proferant quæ ad fidem veram, bonos mores, pietatem, concordiam pertinent. Non querant hominum plausus, sed fidelium utilitatem; *non erubescant Evangelium; non seipso prædicantes, sed unum Jesum Christum et hunc crucifixum, Dei virtutem, et Dei sapientiam, quem cognoscere vita æterna est*, quem ignorare summa damnatio (1).

Speciali cura invigilent debellandis, imo et præcavendis abusibus. A conviciis tamen et acrioribus verbis abstineant, nec quemquam nominent aut indirecte designantes, insectentur. Sed benevolentiam præ se ferant erga omnes, et ita se gerant ut pietatis, et caritatis solum studio, non peculiaris alicujus odio, id facere omnes intelligent. Infestissimos etiam hujus temporis errores, non minus societatis quam Religionis eversivos, si forte in sua parochia irrepere viderint, eos confutare ac præfocare satagant: sed ea utantur prudentia, ut nunquam eis merito exprobrari possit quod in disceptationes politicas sese ingesserint, caveantque ne errores viribus impares aggrediendo, periculum incurvant eos roborandi, dum eradicare conantur.

4º Sit sermo brevis, facilis et simplex, non rudis

(1) Rom. Cor. Joan. etc.

tamen et incompositus : *devitent profanas vocum novitates* (1) quæ adulterant verbum Dei, easque sermonis formas quæ non minus verbi evangelici dignitati et sanctitati, fideliumque utilitati sunt adversæ, quam a sanctioribus Conciliorum institutis alienæ.

5º Nonnisi convenienti præparatione præmissa, ad concessionem accedant; salutarisque doctrinæ fluenta animis fidelium infundenda, non ex qualibuscumque libris hauriant, sed in puro Scripturarum fonte, in documentis SS. Patrum, in catechismo Concilii Tridentini, et in probatis auctoribus apud quos *forma sanorum verborum* doctrinaque integra servatur.

6º Memores demum quod *neque qui plantat est aliquid, neque qui rigat*, orationi simul et prædicationi permaneant instantes; maxime vero caveant, ne quod ædificant præceptis ac hortatu, id vita et moribus subvertant.